
BESCHLÜSSE 

DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2016/1059 DER KOMMISSION 

vom 20. Juni 2016 

über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds 
für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des 
ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union 

(Bekanntgegeben unter Aktenzeichen C(2016) 3753) 

(Nur der bulgarische, der dänische, der deutsche, der englische, der französische, der italienische, der lettische, 
der litauische, der niederländische, der portugiesische, der schwedische, der slowenische, der spanische und der 

tschechische Text sind verbindlich) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
über die Finanzierung, die Verwaltung und das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der 
Verordnungen (EWG) Nr. 352/78, (EG) Nr. 165/94, (EG) Nr. 2799/98, (EG) Nr. 814/2000, (EG) Nr. 1290/2005 und (EG) 
Nr. 485/2008 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 52, 

nach Anhörung des Ausschusses für die Agrarfonds, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Gemäß Artikel 31 der Verordnung (EG) Nr. 1290/2005 des Rates (2) und ab dem 1. Januar 2015 gemäß 
Artikel 52 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 nimmt die Kommission die notwendigen Überprüfungen vor, 
teilt den Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen mit, nimmt die Bemerkungen der Mitgliedstaaten zur 
Kenntnis, führt bilaterale Gespräche, um zu einem Einvernehmen mit den betreffenden Mitgliedstaaten zu 
gelangen, und teilt ihnen schließlich förmlich ihre Schlussfolgerungen mit. 

(2)  Die Mitgliedstaaten hatten die Möglichkeit, die Eröffnung eines Schlichtungsverfahrens zu beantragen. Einige 
Mitgliedstaaten haben von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht, und die nach Abschluss des Verfahrens erstellten 
Berichte sind von der Kommission geprüft worden. 

(3)  Gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 dürfen nur die Agrarausgaben finanziert werden, die in 
Übereinstimmung mit den Vorschriften der Europäischen Union getätigt wurden. 

(4)  Die vorgenommenen Überprüfungen, die bilateralen Gespräche und die Schlichtungsverfahren haben ergeben, 
dass ein Teil der von den Mitgliedstaaten gemeldeten Ausgaben diese Voraussetzung nicht erfüllt und daher nicht 
aus dem EGFL und dem ELER finanziert werden kann. 

(5)  Die Beträge, die nicht zulasten des EGFL und des ELER anerkannt werden, sind anzugeben. Dabei sind die 
Ausgaben, die mehr als 24 Monate vor dem Zeitpunkt getätigt wurden, zu dem die Kommission den 
Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen schriftlich mitgeteilt hat, unberücksichtigt geblieben. 

(6)  Für die in diesen Beschluss einbezogenen Fälle hat die Kommission den Mitgliedstaaten die Beträge, die wegen 
Nichtübereinstimmung mit den Rechtsvorschriften der Europäischen Union von der Finanzierung ausgeschlossen 
werden, im Rahmen eines zusammenfassenden Berichts (3) zur Kenntnis gebracht. 

30.6.2016 L 173/59 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549. 
(2) Verordnung (EG) Nr. 1290/2005 des Rates vom 21. Juni 2005 über die Finanzierung der Gemeinsamen Agrarpolitik (ABl. L 209 vom 

11.8.2005, S. 1). 
(3) D/1597464/2016-ANN2rev2-EN/FR und D/1597464/2016-ANN3rev1-Panache. 



(7)  Dieser Beschluss greift den finanziellen Schlussfolgerungen nicht vor, die die Kommission gegebenenfalls aufgrund 
der Urteile des Gerichtshofs der Europäischen Union in Rechtssachen ziehen wird, die am 1. April 2016 noch 
anhängig waren — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang aufgeführten, von den zugelassenen Zahlstellen der Mitgliedstaaten zulasten des EGFL oder des ELER 
gemeldeten Ausgaben werden von der Finanzierung durch die Union ausgeschlossen. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss ist an die Republik Bulgarien, die Tschechische Republik, das Königreich Dänemark, die Bundesrepublik 
Deutschland, das Königreich Spanien, die Französische Republik, die Italienische Republik, die Republik Lettland, die 
Republik Litauen, das Großherzogtum Luxemburg, das Königreich der Niederlande, die Portugiesische Republik, die 
Republik Slowenien, das Königreich Schweden sowie das Vereinigte Königreich Großbritannien und Nordirland gerichtet. 

Brüssel, den 20. Juni 2016 

Für die Kommission 
Phil HOGAN 

Mitglied der Kommission  

30.6.2016 L 173/60 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Haushaltsposten: 050 402 06  

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

FR Leitlinien zur Entwick­
lung des ländlichen 
Raums Leader+ 
(RD-400) 

2008 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-516/10 

PAUSCHAL 5,00 % EUR 7 437 217,61  0,00 7 437 217,61      

FR insge­
samt: 

EUR 7 437 217,61  0,00 7 437 217,61  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen 

EUR 7 437 217,61  0,00 7 437 217,61  

Haushaltsposten: 050405 01 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

CZ Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe (2007-2013) 

2011 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-32/16 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  151 171,36  0,00  151 171,36  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe (2007-2013) 

2012 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-32/16 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  212 512,83  0,00  212 512,83  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe (2007-2013) 

2013 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-32/16 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  220 615,06  0,00  220 615,06      

CZ insge­
samt: 

EUR  584 299,25  0,00  584 299,25 

30.6.2016 
L 173/61 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

FR Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2011 Fehlende Tierzählung und Bewer­
tung der Besatzdichte im Rahmen 
der Vor-Ort-Kontrolle — Entfer­
nung der Schafe und Ziegen, für 
die keine Tierprämien gezahlt 
wurden 

GESCHÄTZ­
TER PRO­

ZENTSATZ 

– 0,48 % EUR 1 071 009,19 – 8 925,08 1 079 934,27  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2012 Fehlende Tierzählung und Bewer­
tung der Besatzdichte im Rahmen 
der Vor-Ort-Kontrolle — Entfer­
nung der Schafe und Ziegen, für 
die keine Tierprämien gezahlt 
wurden 

GESCHÄTZ­
TER PRO­

ZENTSATZ 

– 0,48 % EUR 1 386 002,35 – 11 430,02 1 397 432,37  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2013 Fehlende Tierzählung und Bewer­
tung der Besatzdichte im Rahmen 
der Vor-Ort-Kontrolle — Entfer­
nung der Schafe und Ziegen, für 
die keine Tierprämien gezahlt 
wurden 

GESCHÄTZ­
TER PRO­

ZENTSATZ 

– 0,48 % EUR 1 383 793,19 – 11 531,61 1 395 324,80  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2008 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-259/13 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  706 623,78  0,00  706 623,78  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2009 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-259/13 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  167 468,29  0,00  167 468,29      

FR insge­
samt: 

EUR 4 714 896,80 – 31 886,71 4 746 783,51 

30.6.2016 
L 173/62 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

ES Bescheinigung 2013 Zufallsfehler in der Nicht-IVKS- 
Grundgesamtheit des ELER und 
EGFL-Kontrollstatistiken. Richtig­
stellung der Berichtigung in Ad- 
hoc-Beschluss 48 

PUNKTUELL  EUR  2 195,93  0,00  2 195,93  

Bescheinigung 2013 Bekannte Fehler in den Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheiten des 
EGFL und des ELER. Richtigstel­
lung der Berichtigung in Ad-hoc- 
Beschluss 48 

PUNKTUELL  EUR  26 105,45  0,00  26 105,45      

ES insge­
samt: 

EUR  28 301,38  0,00  28 301,38  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR 5 327 497,43 – 31 886,71 5 359 384,14  

Haushaltsposten: 050701 07 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen 

SI Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-12/16 aufgrund des Urteils in 
der Rechtssache T-667/14 

PUNKTUELL  EUR  42 615,90  0,00  42 615,90  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-12/16 aufgrund des Urteils in 
der Rechtssache T-667/14 

PUNKTUELL  EUR  45 519,08  0,00  45 519,08  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2015 Rückerstattung in der Rechtssache 
T-12/16 aufgrund des Urteils in 
der Rechtssache T-667/14 

PUNKTUELL  EUR  34 211,94  0,00  34 211,94 

30.6.2016 
L 173/63 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-667/14 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  85 780,08  2 203,29  83 576,79  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-667/14 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  115 956,46  0,00  115 956,46  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-667/14 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  131 269,23  0,00  131 269,23      

SI insgesamt: EUR  455 352,69  2 203,29  453 149,40  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen 

EUR  455 352,69  2 203,29  453 149,40  

Haushaltsposten: 6701 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

BG Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mängel bei den Vor-Ort-Kontrol­
len, den Sanktionen und der Be­
rechnung der Zahlungen — An­
tragsjahr 2012 

PUNKTUELL  EUR – 167 489,00  0,00 – 167 489,00  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mängel bei den Vor-Ort-Kontrol­
len, den Sanktionen und der Be­
rechnung der Zahlungen — An­
tragsjahr 2012 

PUNKTUELL  EUR – 131,00  0,00 – 131,00  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mängel bei den Vor-Ort-Kontrol­
len, den Sanktionen und der Be­
rechnung der Zahlungen — An­
tragsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 250 296,00  0,00 – 250 296,00 30.6.2016 
L 173/64 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2015 Mängel bei den Vor-Ort-Kontrol­
len, den Sanktionen und der Be­
rechnung der Zahlungen — An­
tragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 263 217,00  0,00 – 263 217,00      

BG insge­
samt: 

EUR – 681 133,00  0,00 – 681 133,00 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

CZ Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Antragsjahr 2012: Mängel bei der 
Aktualisierung des LPIS, Mängel 
bei der Risikoanalyse, keine Aus­
weitung der Stichprobe oder 
Hochrechnung bei Übererklärung 
von Flächen von > 3 % 

PUNKTUELL  EUR – 112 441,28  0,00 – 112 441,28  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Antragsjahr 2013: Mängel bei der 
Aktualisierung des LPIS, Mängel 
bei der Risikoanalyse, keine Aus­
weitung der Stichprobe oder 
Hochrechnung bei Übererklärung 
von Flächen von > 3 % 

PUNKTUELL  EUR – 164 086,21  0,00 – 164 086,21  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2015 Antragsjahr 2014: Mängel bei der 
Aktualisierung des LPIS, Mängel 
bei der Risikoanalyse, keine Aus­
weitung der Stichprobe oder 
Hochrechnung bei Übererklärung 
von Flächen von > 3 % 

PUNKTUELL  EUR – 185 990,34  0,00 – 185 990,34  

Cross-Compliance 2011 Mangelhafte Kontrolle der Anfor­
derungen an die Kennzeichnung 
und Registrierung, Landwirt mit 
Tieren, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 5 297 424,42 – 41,95 – 5 297 382,47 

30.6.2016 
L 173/65 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2012 Mangelhafte Kontrolle der Anfor­
derungen an die Kennzeichnung 
und Registrierung, Landwirt mit 
Tieren, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 5 947 911,00 – 0,69 – 5 947 910,31  

Cross-Compliance 2013 Mangelhafte Kontrolle der Anfor­
derungen an die Kennzeichnung 
und Registrierung, Landwirt mit 
Tieren, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 6 473 886,96 – 1 124,41 – 6 472 762,55  

Cross-Compliance 2014 Mangelhafte Kontrolle der Anfor­
derungen an die Kennzeichnung 
und Registrierung, Landwirt mit 
Tieren, Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 6 852 121,42 – 1 640,86 – 6 850 480,56  

Wein — Investitionen 2011 Unzureichende Vor-Ort-Kontrol­
len 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 124 003,47  0,00 – 124 003,47  

Wein — Investitionen 2012 Unzureichende Vor-Ort-Kontrol­
len 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 207 479,98  0,00 – 207 479,98  

Wein — Investitionen 2013 Unzureichende Vor-Ort-Kontrol­
len 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 201 933,62  0,00 – 201 933,62  

Wein — Investitionen 2014 Unzureichende Vor-Ort-Kontrol­
len 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 103 099,13  0,00 – 103 099,13  

Cross-Compliance 2011 1 GLÖZ-Standard nicht festgelegt 
und unzureichender Kontrollum­
fang bei GAB5, Landwirt ohne 
Tiere, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 059 484,88 – 8,39 – 1 059 476,49 

30.6.2016 
L 173/66 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard nicht festgelegt 
und unzureichender Kontrollum­
fang bei GAB5, Landwirt ohne 
Tiere, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 189 582,20 – 0,14 – 1 189 582,06  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard nicht festgelegt 
und unzureichender Kontrollum­
fang bei GAB5, Landwirt ohne 
Tiere, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 294 777,39 – 224,88 – 1 294 552,51  

Cross-Compliance 2014 1 GLÖZ-Standard nicht festgelegt 
und unzureichender Kontrollum­
fang bei GAB5, Landwirt ohne 
Tiere, Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 370 424,28  0,00 – 1 370 424,28      

CZ insge­
samt: 

EUR – 30 584 646,58 – 3 041,32 – 30 581 605,26 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

DE Bescheinigung 2013 Finanzielle Berichtigung wegen 
nicht wiedereingezogener Beträge 
aufgrund finanzieller Fehler aus 
den Vorjahren 

PUNKTUELL  EUR – 46 753,71  0,00 – 46 753,71  

Absatzförderungsmaß­
nahmen 

2010 Verstoß gegen die Vorschriften für 
die Vergabe öffentlicher Aufträge 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 140 636,87 – 632,38 – 140 004,49  

Absatzförderungsmaß­
nahmen 

2011 Verstoß gegen die Vorschriften für 
die Vergabe öffentlicher Aufträge 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 331 758,14 – 168,23 – 331 589,91  

Absatzförderungsmaß­
nahmen 

2012 Verstoß gegen die Vorschriften für 
die Vergabe öffentlicher Aufträge 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 346 390,91 – 382,01 – 346 008,90 

30.6.2016 
L 173/67 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Absatzförderungsmaß­
nahmen 

2013 Verstoß gegen die Vorschriften für 
die Vergabe öffentlicher Aufträge 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 67 459,69 – 33,69 – 67 426,00  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Unzureichende Wirksamkeit des 
Kontrollverfahrens und der Quali­
tät der Vor-Ort-Kontrollen im An­
tragsjahr 2012 

PUNKTUELL  EUR – 224 492,66  0,00 – 224 492,66  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Unzureichende Wirksamkeit des 
Kontrollverfahrens und der Quali­
tät der Vor-Ort-Kontrollen im An­
tragsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 186 360,48  0,00 – 186 360,48      

DE insge­
samt: 

EUR – 1 343 852,46 – 1 216,31 – 1 342 636,15 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

ES Unregelmäßigkeiten 2013 Verzögerungen bei der Einleitung 
von Wiedereinziehungsverfahren 
und mangelnde Sorgfalt bei der 
Eintreibung von Forderungen 

PUNKTUELL  EUR – 364 397,21  0,00 – 364 397,21  

Bescheinigung 2011 Bekannte Fehler in den Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheiten des 
EGFL und des ELER. Richtigstel­
lung der Berichtigung in Ad-hoc- 
Beschluss 48 

PUNKTUELL  EUR  3 523,35  0,00  3 523,35  

Bescheinigung 2013 Bekannte Fehler in den Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheiten des 
EGFL und des ELER. Richtigstel­
lung der Berichtigung in Ad-hoc- 
Beschluss 48 

PUNKTUELL  EUR  19 304,02  0,00  19 304,02  

Cross-Compliance 2010 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2009 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 115 116,22 – 3 067,03 – 112 049,19 

30.6.2016 
L 173/68 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2011 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2009 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 10 039,58  0,00 – 10 039,58  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2009 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 202,56  0,00 – 202,56  

Cross-Compliance 2011 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2010 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 779 083,63 – 4 749,00 – 1 774 334,63  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2010 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 466,85  0,00 – 1 466,85  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2010 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 408,69  0,00 – 408,69  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2011 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 796 132,37 – 8 320,41 – 1 787 811,96  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2011 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 379,25  0,00 – 379,25  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 921 486,77  0,00 – 921 486,77 

30.6.2016 
L 173/69 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Bescheinigung 2014 Berechnung des bekannten Fehlers 
auf der Grundlage systembeding­
ter Mängel bei der vertieften Prü­
fung der Nicht-IVKS-Grundge­
samtheit des EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 555 280,17  0,00 – 555 280,17  

Bescheinigung 2014 Bekannter Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER. 
Keine Anwendung der Haushalts­
disziplin 

PUNKTUELL  EUR – 84 578,54  0,00 – 84 578,54  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Nichtwiedereinziehung, Antrags­
jahr 2009 

PUNKTUELL  EUR – 1 797 657,81  0,00 – 1 797 657,81  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Nichtwiedereinziehung, Antrags­
jahr 2010 

PUNKTUELL  EUR – 2 476 822,58  0,00 – 2 476 822,58  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Nichtwiedereinziehung, Antrags­
jahr 2011 

PUNKTUELL  EUR – 2 041 501,02  0,00 – 2 041 501,02  

Obst und Gemüse — 
operationelle Pro­
gramme 

2010 Anerkennung — Auslagerung: 
Mängel bei Kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 146 583,54 – 17 707,29 – 128 876,25  

Obst und Gemüse — 
operationelle Pro­
gramme 

2011 Anerkennung — Auslagerung: 
Mängel bei Kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 173 015,89 – 20 900,32 – 152 115,57  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mängel bei der Qualität der Vor- 
Ort-Kontrollen und der Berech­
nung der Zahlungen und Sanktio­
nen (Antragsjahr 2012) 

PUNKTUELL  EUR – 237 956,45  0,00 – 237 956,45  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mängel bei der Qualität der Vor- 
Ort-Kontrollen und der Berech­
nung der Zahlungen und Sanktio­
nen (Antragsjahr 2012) 

PUNKTUELL  EUR – 35,09  0,00 – 35,09  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mängel bei der Qualität der Vor- 
Ort-Kontrollen (Antragsjahr 2013) 

PUNKTUELL  EUR – 5 437,95  0,00 – 5 437,95  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 0,41 % EUR – 36 254,13  0,00 – 36 254,13 

30.6.2016 
L 173/70 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 1,27 % EUR – 491 140,74  0,00 – 491 140,74  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 1,87 % EUR – 5 206 315,05  0,00 – 5 206 315,05  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 2,45 % EUR – 525 444,92  0,00 – 525 444,92  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 2,71 % EUR – 193 701,07  0,00 – 193 701,07  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 2,84 % EUR – 3 385 206,63  0,00 – 3 385 206,63  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 2,97 % EUR – 274 558,17  0,00 – 274 558,17  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 3,03 % EUR – 6 425 414,59  0,00 – 6 425 414,59  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 3,32 % EUR – 264 285,02  0,00 – 264 285,02  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 3,53 % EUR – 370 297,50  0,00 – 370 297,50 

30.6.2016 
L 173/71 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2010 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2009 

PAUSCHAL 4,34 % EUR – 5 810 700,42  0,00 – 5 810 700,42  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 1,59 % EUR – 140 897,44  0,00 – 140 897,44  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 3,58 % EUR – 12 557 181,35  0,00 – 12 557 181,35  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 3,80 % EUR – 1 604 161,19  0,00 – 1 604 161,19  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 4,46 % EUR – 7 281 180,73  0,00 – 7 281 180,73  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 4,99 % EUR – 521 889,14  0,00 – 521 889,14  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 5,86 % EUR – 14 705 686,08  0,00 – 14 705 686,08  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 6,40 % EUR – 754 883,66  0,00 – 754 883,66  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 6,52 % EUR – 1 465 916,24  0,00 – 1 465 916,24 

30.6.2016 
L 173/72 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 7,68 % EUR – 1 054 399,87  0,00 – 1 054 399,87  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 8,60 % EUR – 898 074,78  0,00 – 898 074,78  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2011 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 10,04 % EUR – 17 872 503,33  0,00 – 17 872 503,33  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 1,53 % EUR – 129 372,04  0,00 – 129 372,04  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 3,52 % EUR – 1 670 394,11  0,00 – 1 670 394,11  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 3,61 % EUR – 12 569 567,63  0,00 – 12 569 567,63  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 4,40 % EUR – 457 993,13  0,00 – 457 993,13  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 4,41 % EUR – 6 222 534,74  0,00 – 6 222 534,74  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 5,47 % EUR – 14 047 831,11  0,00 – 14 047 831,11 

30.6.2016 
L 173/73 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 6,42 % EUR – 1 460 940,66  0,00 – 1 460 940,66  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 7,67 % EUR – 1 039 427,27  0,00 – 1 039 427,27  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 8,71 % EUR – 896 518,36  0,00 – 896 518,36  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 8,84 % EUR – 1 073 434,31  0,00 – 1 073 434,31  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2012 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 10,06 % EUR – 18 587 226,24  0,00 – 18 587 226,24  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 1,52 % EUR – 282 433,44  0,00 – 282 433,44  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,73 % EUR – 2 189 472,27  0,00 – 2 189 472,27  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 3,47 % EUR – 436 427,69  0,00 – 436 427,69  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 3,60 % EUR – 13 607 317,98  0,00 – 13 607 317,98 

30.6.2016 
L 173/74 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 4,34 % EUR – 6 859 547,08  0,00 – 6 859 547,08  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,23 % EUR – 14 573 066,77  0,00 – 14 573 066,77  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,67 % EUR – 1 481 797,81  0,00 – 1 481 797,81  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 8,11 % EUR – 937 029,74  0,00 – 937 029,74  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 8,35 % EUR – 1 152 945,89  0,00 – 1 152 945,89  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 8,47 % EUR – 1 067 848,09  0,00 – 1 067 848,09  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 10,09 % EUR – 18 550 881,56  0,00 – 18 550 881,56  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 1,78 % EUR – 242 483,04  0,00 – 242 483,04  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,43 % EUR – 1 440 419,43  0,00 – 1 440 419,43 

30.6.2016 
L 173/75 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 3,58 % EUR – 13 675 357,81  0,00 – 13 675 357,81  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 3,67 % EUR – 244 557,73  0,00 – 244 557,73  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 5,22 % EUR – 22 266 789,93  0,00 – 22 266 789,93  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 5,62 % EUR – 1 460 452,24  0,00 – 1 460 452,24  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 8,21 % EUR – 1 461 393,24  0,00 – 1 461 393,24  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 8,22 % EUR – 967 202,28  0,00 – 967 202,28  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 8,53 % EUR – 1 203 367,96  0,00 – 1 203 367,96  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mangelhaftes LPIS (Dauergrün­
land), Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 10,09 % EUR – 18 791 305,94  0,00 – 18 791 305,94  

Obst und Gemüse — 
operationelle Pro­
gramme 

2010 Mängel bei der Anerkennung von 
EO — Kontrolle der vermarkteten 
Erzeugung — Lieferung der ge­
samten Erzeugung 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 149 704,70 – 18 084,33 – 131 620,37 

30.6.2016 
L 173/76 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Obst und Gemüse — 
operationelle Pro­
gramme 

2011 Mängel bei der Anerkennung von 
EO — Kontrolle der vermarkteten 
Erzeugung — Lieferung der ge­
samten Erzeugung 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 967,05 – 479,22 – 3 487,83      

ES insge­
samt: 

EUR – 275 525 856,12 – 73 307,60 – 275 452 548,52 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

FR Ansprüche 2013 Zuweisung an Landwirte, die aus 
objektiven Gründen keinen privat­
rechtlichen Vertrag unterzeichnen 
konnten, und Zuweisung an neue 
Landwirte 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 822 428,05  0,00 – 822 428,05  

Ansprüche 2014 Zuweisung an Landwirte, die aus 
objektiven Gründen keinen privat­
rechtlichen Vertrag unterzeichnen 
konnten, und Zuweisung an neue 
Landwirte 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 382 331,15  0,00 – 1 382 331,15  

Ansprüche 2013 Zuweisung für die Rodung von 
Rebflächen 2012 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 16 184,70  0,00 – 16 184,70  

Ansprüche 2014 Zuweisung für die Rodung von 
Rebflächen 2012 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 16 184,70  0,00 – 16 184,70  

Ansprüche 2013 Zuweisung für Fleischkälber PUNKTUELL  EUR – 1 363 665,37 – 29 946,09 – 1 333 719,28  

Ansprüche 2014 Zuweisung für Fleischkälber PUNKTUELL  EUR – 1 363 665,37  0,00 – 1 363 665,37  

Ansprüche 2013 Fehlerhafte Berechnung der linea­
ren Kürzung 

PUNKTUELL  EUR – 89 489 899,24 – 1 965 198,18 – 87 524 701,06  

Ansprüche 2014 Fehlerhafte Berechnung der linea­
ren Kürzung 

PUNKTUELL  EUR – 98 131 085,38  0,00 – 98 131 085,38      

FR insge­
samt: 

EUR – 192 585 443,96 – 1 995 144,27 – 190 590 299,69 

30.6.2016 
L 173/77 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

GB Cross-Compliance 2013 Anwendung von Toleranzen bei 
GAB7 und GAB8, Antragsjahr 
2012 

PUNKTUELL  EUR – 216 342,93  0,00 – 216 342,93  

Cross-Compliance 2014 Anwendung von Toleranzen bei 
GAB7 und GAB8, Antragsjahr 
2013 

PUNKTUELL  EUR – 133 445,51  0,00 – 133 445,51  

Cross-Compliance 2015 Anwendung von Toleranzen bei 
GAB7 und GAB8, Antragsjahr 
2014 

PUNKTUELL  EUR – 125 894,15  0,00 – 125 894,15  

Bescheinigung 2010 Rückerstattung und Vollständig­
keit von Anhang III 

PUNKTUELL  EUR – 373 689,17  0,00 – 373 689,17  

Bescheinigung 2011 Rückerstattung und Vollständig­
keit von Anhang III 

PUNKTUELL  EUR – 388,00  0,00 – 388,00  

Bescheinigung 2012 Rückerstattung und Vollständig­
keit von Anhang III 

PUNKTUELL  EUR – 3 394,82  0,00 – 3 394,82  

Cross-Compliance 2011 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 456 734,56 – 16 924,48 – 1 439 810,08 

30.6.2016 
L 173/78 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 9 246,99  8,89 – 9 255,88  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 6 356,12  0,00 – 6 356,12  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 4 128 736,01 – 82 450,81 – 4 046 285,20  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ und der Mindestanforde­
rungen für den Einsatz von 
Dünge- und Pflanzenschutzmit­
teln, Nichterreichen des Mindest­
kontrollsatzes für GAB8, zu gerin­
ger Stichprobenumfang bei GAB7, 
Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 6 293,36  0,00 – 6 293,36 

30.6.2016 
L 173/79 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 188,27  0,00 – 1 188,27  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 4 133 131,91 – 82 712,75 – 4 050 419,16  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrolle von 3 
GLÖZ-Standards und der Mindest­
anforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 3 715,44 – 75,10 – 3 640,34  

Cross-Compliance 2011 Anwendung einer Toleranz bei der 
Kennzeichnung bei GAB7 und 
GAB8, Antragsjahr 2010 

PUNKTUELL  EUR – 358 022,71 – 7 160,45 – 350 862,26 

30.6.2016 
L 173/80 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2012 Anwendung einer Toleranz bei der 
Kennzeichnung bei GAB7 und 
GAB8, Antragsjahr 2011 

PUNKTUELL  EUR – 570 898,01 – 12 536,93 – 558 361,08  

Cross-Compliance 2013 Anwendung einer Toleranz bei der 
Kennzeichnung bei GAB7 und 
GAB8, Antragsjahr 2012 

PUNKTUELL  EUR – 306 764,01 – 613,53 – 306 150,48      

GB insge­
samt: 

EUR – 11 834 241,97 – 202 465,16 – 11 631 776,81 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

IT Cross-Compliance 2011 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2010 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 1 541 264,44 – 451,39 – 1 540 813,05  

Cross-Compliance 2012 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2011 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 1 509 688,44  0,00 – 1 509 688,44  

Cross-Compliance 2013 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2012 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 1 482 417,28  0,00 – 1 482 417,28  

Cross-Compliance 2011 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2010 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 450 758,57  0,00 – 450 758,57  

Cross-Compliance 2012 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2011 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 473 989,06  0,00 – 473 989,06 

30.6.2016 
L 173/81 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2012 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 497 207,98  0,00 – 497 207,98      

IT insgesamt: EUR – 5 955 325,77 – 451,39 – 5 954 874,38 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

LU Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Antragsjahr 2012: Unzureichende 
Wirksamkeit der Risikoanalyse 

PUNKTUELL  EUR – 77 965,03 – 155,93 – 77 809,10  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Antragsjahr 2013: Unzureichende 
Wirksamkeit der Risikoanalyse 

PUNKTUELL  EUR – 19 066,61  0,00 – 19 066,61  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2015 Antragsjahr 2014: Unzureichende 
Wirksamkeit der Risikoanalyse 

PUNKTUELL  EUR – 10 880,09  0,00 – 10 880,09  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Antragsjahre 2012 und 2013: 
keine rückwirkende Anwendung 
von Kürzungen und Sanktionen 
gemäß Artikel 57 und 80 der 
VO 1122/2009 

PUNKTUELL  EUR – 28 439,04  0,00 – 28 439,04  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Antragsjahre 2012 bis 2014: För­
derfähigkeit linearer Landschafts­
elemente gemäß Artikel 26 der 
Verordnung (EG) Nr. 1122/2009 

PUNKTUELL  EUR – 7 926,48 – 6,00 – 7 920,48      

LU insge­
samt: 

EUR – 144 277,25 – 161,93 – 144 115,32 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

LV Nahrungsmittelhilfe 
innerhalb der Gemein­
schaft 

2013 Vorauszahlung an den Wirt­
schaftsbeteiligten über dem vorge­
schriebenen Höchstbetrag 

PUNKTUELL  EUR – 44 082,50  0,00 – 44 082,50 30.6.2016 
L 173/82 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Sonstige Direktbeihil­
fen — Artikel 68 
bis 72 der Verordnung 
(EG) Nr. 73/2009 

2013 Fehlerhafte Berechnung der Beihil­
fezahlungen 

PUNKTUELL  EUR – 34 355,75  0,00 – 34 355,75  

Sonstige Direktbeihil­
fen — Artikel 68 
bis 72 der Verordnung 
(EG) Nr. 73/2009 

2014 Fehlerhafte Berechnung der Beihil­
fezahlungen 

PUNKTUELL  EUR – 33 114,31  0,00 – 33 114,31  

Sonstige Direktbeihil­
fen — Artikel 68 
bis 72 der Verordnung 
(EG) Nr. 73/2009 

2013 Maßnahme im Kontrollbericht 
nicht erwähnt — Inspektoren un­
zureichend für spezifische Risiken 
sensibilisiert 

PUNKTUELL  EUR – 2 356,35  0,00 – 2 356,35  

Sonstige Direktbeihil­
fen — Artikel 68 
bis 72 der Verordnung 
(EG) Nr. 73/2009 

2014 Maßnahme im Kontrollbericht 
nicht erwähnt — Inspektoren un­
zureichend für spezifische Risiken 
sensibilisiert 

PUNKTUELL  EUR – 2 271,21  0,00 – 2 271,21  

Nahrungsmittelhilfe 
innerhalb der Gemein­
schaft 

2013 Nichteinhaltung geltender Fristen 
für die Vergabe öffentlicher Auf­
träge 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 98 781,18 – 881,65 – 97 899,53      

LV insge­
samt: 

EUR – 214 961,30 – 881,65 – 214 079,65 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

NL Cross-Compliance 2015 Mängel bei der Vor-Ort-Kontrolle 
für GAB12, Antragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 17 819,22  0,00 – 17 819,22 

30.6.2016 
L 173/83 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 Mängel bei Vor-Ort-Kontrollen für 
GAB8 und GAB12, Antrags­
jahr 2012 

PUNKTUELL  EUR – 37 075,36  0,00 – 37 075,36  

Cross-Compliance 2014 Mängel bei Vor-Ort-Kontrollen für 
GAB8 und GAB12, Antrags­
jahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 5 779,47  0,00 – 5 779,47      

NL insge­
samt: 

EUR – 60 674,05  0,00 – 60 674,05 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

PT Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, ein GLÖZ-Standard 
nicht kontrolliert, teilweise Mängel 
bei 4 GAB, Milde bei der Anwen­
dung des Sanktionssystems, An­
tragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 233 085,77 – 108 110,02 – 3 124 975,75  

Cross-Compliance 2011 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 899 122,29 – 208 499,79 – 690 622,50  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 7 817,09 – 842,64 – 6 974,45 

30.6.2016 
L 173/84 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR  180,91  0,00  180,91  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2011 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 217 040,09 – 245 336,98 – 2 971 703,11  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2011 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 2 037,25  0,00 – 2 037,25  

Cross-Compliance 2011 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 166 454,16  0,00 – 166 454,16  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 46 559,18  0,00 – 46 559,18  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2013 Mängel bei der Konsolidierung, 
Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 21 462 543,90  0,00 – 21 462 543,90 

30.6.2016 
L 173/85 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Entkoppelte Direktbei­
hilfen 

2014 Mängel bei der Konsolidierung, 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 8 494 795,80  0,00 – 8 494 795,80      

PT insge­
samt: 

EUR – 37 529 274,62 – 562 789,43 – 36 966 485,19 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

SE Milch — Schulmilch 2010 Unvollständige Verwaltungskon­
trollen der Beihilfeanträge 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 78 643,30  0,00 – 78 643,30  

Milch — Schulmilch 2011 Unvollständige Verwaltungskon­
trollen der Beihilfeanträge 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 84 843,00  0,00 – 84 843,00  

Milch — Schulmilch 2012 Unvollständige Verwaltungskon­
trollen der Beihilfeanträge 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 90 599,19  0,00 – 90 599,19  

Milch — Schulmilch 2013 Unvollständige Verwaltungskon­
trollen der Beihilfeanträge 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 71 717,30  0,00 – 71 717,30  

Milch — Schulmilch 2014 Unvollständige Verwaltungskon­
trollen der Beihilfeanträge 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 53 174,59  0,00 – 53 174,59      

SE insge­
samt: 

EUR – 378 977,38  0,00 – 378 977,38  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR – 556 838 664,46 – 2 839 459,06 – 553 999 205,40  

30.6.2016 
L 173/86 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Haushaltsposten: 671 1 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

DE Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2013 Angebot der Übernahme von 
10 % der Projektkosten durch den 
erfolgreichen Bieter — Berichti­
gung von 25 % bei den einzelnen 
Projekten 

PUNKTUELL  EUR – 98 865,51 0,00 – 98 865,51  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitions­
maßnahmen — 
öffentliche Begünstigte 

2014 Angebot der Übernahme von 
10 % der Projektkosten durch den 
erfolgreichen Bieter — Berichti­
gung von 25 % bei den einzelnen 
Projekten 

PUNKTUELL  EUR – 36 996,07 0,00 – 36 996,07  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitions­
maßnahmen — 
öffentliche Begünstigte 

2014 Übernahme von 10 % der Projekt­
kosten durch den erfolgreichen 
Bieter — Berichtigung von 100 % 
bei den einzelnen Projekten 

PUNKTUELL  EUR – 461 580,98 0,00 – 461 580,98  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2013 Agrarumweltmaßnahmen — feh­
lende Überprüfung der Besatz­
dichte bei der Vor-Ort-Kontrolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 127 073,79 0,00 – 127 073,79  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2014 Agrarumweltmaßnahmen — feh­
lende Überprüfung der Besatz­
dichte bei der Vor-Ort-Kontrolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 126 252,39 0,00 – 126 252,39  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2015 Agrarumweltmaßnahmen — feh­
lende Überprüfung der Besatz­
dichte bei der Vor-Ort-Kontrolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 110 666,82 0,00 – 110 666,82  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2012 Mängel bei den Ausschreibungen, 
der Auftragsvergabe, der Einhal­
tung von Schwellenwerten, der 
Verwaltungskontrolle und der 
Übernahme des Eigenbeitrags 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 375 618,20 0,00 – 375 618,20 

30.6.2016 
L 173/87 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2013 Mängel bei den Ausschreibungen, 
der Auftragsvergabe, der Einhal­
tung von Schwellenwerten, der 
Verwaltungskontrolle und der 
Übernahme des Eigenbeitrags 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 164 490,50 0,00 – 164 490,50  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitions­
maßnahmen — 
öffentliche Begünstigte 

2014 Mängel bei den Ausschreibungen, 
dem günstigsten Angebot, der Ein­
haltung von Schwellenwerten 
(staatliche Beihilfen und nationale 
Mittel), Übernahme von Projekt­
kosten durch den erfolgreichen 
Bieter, damit verbundene Mängel 
bei der Verwaltungskontrolle 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 70 931,60 0,00 – 70 931,60  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitions­
maßnahmen — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Mängel bei den Ausschreibungen, 
dem günstigsten Angebot, der Ein­
haltung von Schwellenwerten 
(staatliche Beihilfen und nationale 
Mittel), Übernahme von Projekt­
kosten durch den erfolgreichen 
Bieter, damit verbundene Mängel 
bei der Verwaltungskontrolle 

PAUSCHAL 10,00 % EUR 12,49 0,00 12,49      

DE insge­
samt: 

EUR – 1 572 463,37 0,00 – 1 572 463,37 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

DK Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2008 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 19 234,20 0,00 – 19 234,20  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2009 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 10 410,87 0,00 – 10 410,87 

30.6.2016 
L 173/88 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2010 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 10 520,43 0,00 – 10 520,43  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2011 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 21 757,75 0,00 – 21 757,75  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2012 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 93 474,30 0,00 – 93 474,30  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkte 1 und 3 — In­
vestitionsmaßnahmen 
(2007-2013) 

2013 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 671 102,85 0,00 – 671 102,85  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mängel bei Schlüsselkontrollen: 
Überprüfung der Plausibilität der 
Kosten, Umfang der Ex-post-Kon­
trollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 187 926,23 0,00 – 1 187 926,23      

DK insge­
samt: 

EUR – 2 014 426,63 0,00 – 2 014 426,63 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

ES Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 4 LEADER 
(2007-2013) 

2013 Keine Überprüfung der Plausibili­
tät der Kosten 

PUNKTUELL  EUR – 40 312,61 0,00 – 40 312,61  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 4 LEADER 
(2007-2013) 

2013 Mangel bei einer Zusatzkontrolle 
— keine Aufzeichnung von Se­
riennummern 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 238 846,71 0,00 – 238 846,71 

30.6.2016 
L 173/89 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2011 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2009 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 30 820,17 – 238,69 – 30 581,48  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Anweisungen für 
Kontrollen, Mängel beim Kontroll­
umfang, 2010 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 29 052,62 0,00 – 29 052,62  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2012 Fehlender Prüfpfad bei der An­
tragsbearbeitung und Überprüfung 
der Förderkriterien — Maßnah­
men 226 und 227 — direkt von 
den Regionen umgesetzte Maß­
nahmen 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 630 767,90 0,00 – 630 767,90  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Fehlender Prüfpfad bei der An­
tragsbearbeitung und Überprüfung 
der Förderkriterien — Maßnah­
men 226 und 227 — direkt von 
den Regionen umgesetzte Maß­
nahmen 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 092 936,85 0,00 – 1 092 936,85  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2010 Nichtwiedereinziehung, ländliche 
Entwicklung, Antragsjahr 2009 

PUNKTUELL  EUR – 106 540,72 0,00 – 106 540,72  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2011 Nichtwiedereinziehung, ländliche 
Entwicklung, Antragsjahr 2010 

PUNKTUELL  EUR – 507 976,98 0,00 – 507 976,98  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2012 Nichtwiedereinziehung, ländliche 
Entwicklung, Antragsjahr 2011 

PUNKTUELL  EUR – 726 960,97 0,00 – 726 960,97 

30.6.2016 
L 173/90 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Bescheinigung 2014 Wahrscheinlichster Fehler in der 
Nicht-IVKS-Grundgesamtheit des 
ELER 

PUNKTUELL  EUR – 76 305,79 0,00 – 76 305,79  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2012 Verstoß gegen die Aufgabentren­
nung gemäß Artikel 25 Absatz 4 
der Verordnung (EU) Nr. 65/2011 
— Finanzhilfen für Maßnah­
men 226 und 227 (nur einige 
Vorgänge betroffen) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 21 756,65 0,00 – 21 756,65  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Verstoß gegen die Aufgabentren­
nung gemäß Artikel 25 Absatz 4 
der Verordnung (EU) Nr. 65/2011 
— Finanzhilfen für Maßnah­
men 226 und 227 (nur einige 
Vorgänge betroffen) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 18 956,82 0,00 – 18 956,82  

Bescheinigung 2014 Rückerstattung an den Fonds PUNKTUELL  EUR 13 600,00 0,00 13 600,00      

ES insge­
samt: 

EUR – 3 507 634,79 – 238,69 – 3 507 396,10 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

GB Cross-Compliance 2011 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 204 524,82 – 6 200,68 – 198 324,14  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR 13 346,23 – 1 357,03 14 703,26 

30.6.2016 
L 173/91 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2010 

PAUSCHAL 2,00 % EUR 5 741,82 – 305,80 6 047,62  

Cross-Compliance 2011 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 350 753,25 0,00 – 350 753,25  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 317 738,94 0,00 – 317 738,94  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR 9 145,37 – 15,58 9 160,95  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2011 

PAUSCHAL 2,00 % EUR 10 371,16 – 966,81 11 337,97 

30.6.2016 
L 173/92 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2012 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 361 073,80 0,00 – 361 073,80  

Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 371 204,15 0,00 – 371 204,15  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrolle von 
3 GLÖZ-Standards und der Min­
destanforderungen für den Einsatz 
von Dünge- und Pflanzenschutz­
mitteln, Nichterreichen des Min­
destkontrollsatzes für GAB8, zu 
geringer Stichprobenumfang bei 
GAB7, Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR 1 642,49 0,00 1 642,49      

GB insge­
samt: 

EUR – 1 565 047,89 – 8 845,90 – 1 556 201,99 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

IT Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2014 Keine Rückverfolgbarkeit der 
durchgeführten Verwaltungskon­
trollen (Besuche vor Ort) bei Maß­
nahme 214 (nur der Teil, der die 
genetischen Ressourcen betrifft) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 20 143,37 0,00 – 20 143,37  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Keine Rückverfolgbarkeit der 
durchgeführten Verwaltungskon­
trollen (Besuche vor Ort) bei den 
Maßnahmen 216, 226 und 227 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 287 733,55 0,00 – 287 733,55 

30.6.2016 
L 173/93 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Keine Rückverfolgbarkeit der 
durchgeführten Verwaltungskon­
trollen (Besuche vor Ort) bei den 
Maßnahmen 216, 226 und 227 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 351 204,50 0,00 – 351 204,50  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe (2007-2013) 

2012 Maßnahme 112: Verstoß gegen 
die 18-Monats-Regel (Artikel 13 
Absatz 4 der Verordnung 
1974/2006) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 29 568,70 0,00 – 29 568,70  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe (2007-2013) 

2013 Maßnahme 112: Verstoß gegen 
die 18-Monats-Regel (Artikel 13 
Absatz 4 der Verordnung 
1974/2006) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 473 821,00 0,00 – 473 821,00  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe 

2014 Maßnahme 112: Verstoß gegen 
die 18-Monats-Regel (Artikel 13 
Absatz 4 der Verordnung 
1974/2006) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 9 059,40 0,00 – 9 059,40  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 1 — Maßnah­
men mit Pauschalbei­
hilfe 

2015 Maßnahme 112: Verstoß gegen 
die 18-Monats-Regel (Artikel 13 
Absatz 4 der Verordnung 
1974/2006) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 425,50 0,00 – 3 425,50  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Bei der Prüfung festgestellte nicht 
förderfähige Ausgaben 

PUNKTUELL  EUR – 20 228,00 0,00 – 20 228,00  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2014 Bei der Prüfung festgestellte nicht 
förderfähige Ausgaben 

PUNKTUELL  EUR – 2 427,98 0,00 – 2 427,98 

30.6.2016 
L 173/94 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
nicht flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Bei der Prüfung festgestellte nicht 
förderfähige Ausgaben 

PUNKTUELL  EUR – 28 173,30 0,00 – 28 173,30  

Cross-Compliance 2011 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2010 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 60 953,16 3,67 – 60 956,83  

Cross-Compliance 2012 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2011 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 82 528,15 – 2 949,30 – 79 578,85  

Cross-Compliance 2013 Mehrere GAB nur teilweise ge­
prüft, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Landwirte 
mit Tieren, Antragsjahr 2012 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 89 122,06 – 2 306,35 – 86 815,71  

Cross-Compliance 2011 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2010 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 17 826,41 0,00 – 17 826,41  

Cross-Compliance 2012 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2011 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 25 910,93 0,00 – 25 910,93  

Cross-Compliance 2013 Zwei GAB nur teilweise geprüft, 
Landwirte ohne Tiere, Antragsjahr 
2012 

GESCHÄTZ­
TER BE­

TRAG  

EUR – 29 891,85 0,00 – 29 891,85      

IT insgesamt: EUR – 1 532 017,86 – 5 251,98 – 1 526 765,88 

30.6.2016 
L 173/95 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

LT Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2012 Kontrolle der Beihilfefähigkeitskri­
terien für naturbedingte Nachteile 
(Follow-up zur Untersuchung 
Nr. RD2/2009/010) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 233 271,48 0,00 – 233 271,48  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2013 Kontrolle der Beihilfefähigkeitskri­
terien für naturbedingte Nachteile 
(Follow-up zur Untersuchung 
Nr. RD2/2009/010) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 198 148,95 0,00 – 198 148,95  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — Schwer­
punkt 2 (2007-2013, 
flächenbezogene Maß­
nahmen) 

2014 Kontrolle der Beihilfefähigkeitskri­
terien für naturbedingte Nachteile 
(Follow-up zur Untersuchung 
Nr. RD2/2009/010) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 304 459,02 0,00 – 304 459,02      

LT insge­
samt: 

EUR – 735 879,45 0,00 – 735 879,45 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

PT Cross-Compliance 2011 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 231 656,69 – 87,24 – 231 569,45  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 10 909,92 0,00 – 10 909,92 

30.6.2016 
L 173/96 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2010 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 883,90 0,00 – 1 883,90  

Cross-Compliance 2011 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2011 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 382 418,80 – 19 445,93 – 362 972,87  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2011 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 449 842,53 – 616,54 – 449 225,99  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2011 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 17 947,73 0,00 – 17 947,73  

Cross-Compliance 2012 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 4 
GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 581 182,86 0,00 – 581 182,86 

30.6.2016 
L 173/97 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen  

Cross-Compliance 2013 1 GLÖZ-Standard unzureichend 
festgelegt, teilweise Mängel bei 
4 GAB, Milde bei der Anwendung 
des Sanktionssystems, Antragsjahr 
2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 320 053,39 0,00 – 320 053,39      

PT insge­
samt: 

EUR – 1 995 895,82 – 20 149,71 – 1 975 746,11 

Mitglied­
staat Maßnahme HH-Jahr Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

SE Bescheinigung 2013 Fehler in der Nicht-IVKS-Grundge­
samtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 58 780,85 0,00 – 58 780,85  

Bescheinigung 2014 Fehler in der Nicht-IVKS-Grundge­
samtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 29 887,03 0,00 – 29 887,03  

Bescheinigung 2014 Fehler in der Nicht-IVKS-Grundge­
samtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 474 359,50 0,00 – 474 359,50      

SE insge­
samt: 

EUR – 563 027,38 0,00 – 563 027,38  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR – 13 486 393,19 – 34 486,28 – 13 451 906,91   

30.6.2016 
L 173/98 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     


	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2016/1059 DER KOMMISSION vom 20. Juni 2016 über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union (Bekanntgegeben unter Aktenzeichen C(2016) 3753) (Nur der bulgarische, der dänische, der deutsche, der englische, der französische, der italienische, der lettische, der litauische, der niederländische, der portugiesische, der schwedische, der slowenische, der spanische und der tschechische Text sind verbindlich) 

